VII CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A) DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 002/2025 – COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA DE

CONHECIMENTOS JURÍDICOS E DE LÍNGUA PORTUGUESA

A COMISSÃO DE CONCURSO, no uso das atribuições, COMUNICA a retificação
do Edital nº 001/2025, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria no dia 31 de
janeiro de 2025, para alterar a composição da Banca Examinadora de Direito
Constitucional, Direitos Humanos e Grupos Vulneráveis e da Banca de Direito
Administrativo e Tributário, bem como para incluir a Banca Examinadora de Língua
Portuguesa do VII Concurso para Ingresso na Carreira de Defensor(a) Público(a) do
Estado do Rio Grande do Sul, conforme segue:

Direito Constitucional, Direitos Humanos e
Grupos Vulneráveis

GILBERTO SCHÄFER

MARCO ANTÔNIO VIEIRA E SÁ

Direito Administrativo e Tributário
EVERTON HERTZOG CASTILHOS

TARCIZIO SCHERER PERLIN

Língua Portuguesa
ARISTÓTELES ANGHEBEN PREDEBON

LUCIANA AMGARTEN QUITZAU

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 001/2025, publicado no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública em 31 de janeiro de 2025.

Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2025.

LARISSA ROCHA FERREIRA CAON
Defensora Pública do Estado

Presidente da Comissão do Concurso em exercício

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  04 de fevereiro de 2025     Ano XI - nº 2897

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 04 de fevereiro de 2025
Publicação - 05 de fevereiro de 2025

2/4